Дело № 5-256/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 мая 2022  года

пгт Нижние Вязовые  РТ
Мировой судья судебного участка № 8 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Белова О.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Казаченко А.Н., «исключено»,

Права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены.
         У С Т А Н О В И Л:
Казаченко А.Н., уклонился от обязанности пройти медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, в Зеленодольском психоневрологическом диспансере – филиале ГАУЗ «РКПБ им. ак. В.М. Бехтерева МЗ РТ», наложенной на него постановлением мирового судьи судебного участка № 8 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан № 5-33/2022 от 28.01.2022 года, которым он был подвергнут административному наказанию по  статье 6.9.1 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 6 суток. Постановление вступило в законную силу 8 февраля 2022 года. По состоянию на 22.04.2022 года Казаченко А.Н. возложенные на  него обязанности по прохождению медицинской и социальной реабилитации не исполнил.

Казаченко А.Н., при рассмотрении дела вину признал, в совершенном раскаялся.
Выслушав лицо, привлекаемое к ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Казаченко А.Н. в совершении административного правонарушения.

Статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Согласно примечанию к указанной статье лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

         Факт совершения Казаченко А.Н. административного правонарушения, подтверждается, материалами дела: объяснением сотрудника полиции «исключено» (л.д. 6), постановлением мирового судьи судебного участка № 8 по Зеленодольскому судебному району РТ от 28 января 2022 года (л.д. 7-8), уведомлением врача филиала ГАУЗ «Республиканская клиническая психиатрическая больница им. акад. В.М.Бехтерева» МЗ РТ Зеленодольский психоневрологический диспансер  от 22.04.2022 года, из которого следует, что Казаченко А.Н. в ЗПНД к врачу-наркологу не явился (л.д. 9),  протоколом об административном правонарушении № «исключено» от 25.05.2022г., составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д. 2-3).
Оснований подвергать сомнению эти доказательства  не установлено.

Исходя из собранных материалов и доказательств, полагаю, что вина Казаченко А.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -  уклонение от прохождения медицинской и социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность …. пройти  медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, установлена и доказана.

При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.

В качестве смягчающих ответственность обстоятельств суд учитывает согласно пункта 1 части 1 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях раскаяние Казаченко А.Н., согласно части 2 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях наличие на его иждивении малолетних детей, признание вины.

Вместе с тем, Казаченко А.Н. «исключено» (л.д. 12).

Поэтому, в силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях отягчающим его ответственность обстоятельством признается повторное совершение однородного административного правонарушения.

В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Полагаю, что предыдущие наказания в отношении Казаченко А.Н. не достигли своей предупредительной цели, поэтому ему необходимо назначить более строгое наказание по санкции статьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный арест устанавливается и назначается в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, признавая их исключительными, во исполнение соблюдения принципа неотвратимости наказания, в целях профилактики совершения повторных правонарушений, полагаю необходимым назначить Казаченко А.Н. наказание в виде административного ареста.
Обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, не установлено.

На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
П  О С Т А Н О В И Л :

признать Казаченко А.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Зачесть в срок наказания Казаченко А.Н. время административного задержания с 19 часов 10 минут 25 мая 2022 года.
Исполнение постановления возложить на ОМВД России по Зеленодольскому району Республики Татарстан.
Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Копия верна
Мировой судья судебного участка № 8

по Зеленодольскому судебному району

Республики Татарстан

                 О.В. Белова